
 

 

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA 
(Art. 183 comma 7 D. LGS. n.267/2000) 

 

Alcamo, lì 23/11/2017                                                      IL RAGIONIERE GENERALE 

                                                                                        f.to   Dr. Sebastiano Luppino                   

 

 

 
 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 

Il sottoscritto Segretario Generale attesta che copia della presente determinazione è stata 

posta in pubblicazione all'Albo Pretorio nonché sul sito internet www.comune.alcamo.tp.it di 

questo Comune in data ___________ 1° giorno festivo successivo alla data dell'atto e vi 

resterà per gg. 15 consecutivi. 
 
Alcamo, lì______________ 
 

        IL SEGRETARIO GENERALE 
                       Dr. Vito Bonanno 
            

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Determ. N. 90 

Del 16/10/2017 

 

 

 

      CITTA' DI ALCAMO 
    LIBERO CONSORZIO COMUNALE Dl TRAPANI 

 
 
 
 

DIREZIONE V- ENTRATE TRIBUTARIE E PATRIMONIALI 
AREA 1- ENTRATE TRIBUTARIE E CONTENZIOSO 

******* 
 
 

 

 

DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE 
 
 
 

N. 2340    DEL  23/11/2017 
 

 
 

OGGETTO: APPROVAZIONE RUOLO SUPPLETIVO 2017 PER TARES 2013 
. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 



L'anno duemiladiciassette, il giorno ________________ nel proprio Ufficio; 

 
IL V/DIRIGENTE DELLA DIREZIONE 5 

SPECIFICATO che lo scrivente non versa in ipotesi di conflitto di interessi, nemmeno potenziale, ai sensi della 

legge anticorruzione (L.190/2012) e del D.P.R. 62/2013 e che non sussistono relazioni di parentela o affinità, o 

situazioni di convivenze o frequentazione abituale con amministratori, soci, dipendenti e  destinatari del 

presente atto;  

 

VISTA la Determinazione Sindacale n.. 12 del 10.04.2017 con la quale è stato nominato il funzionario 

responsabile della Imposta Unica Comunale (I.U.C.) nella persona del v/dirigente Dr. Fabio Randazzo; 

  

TENUTO CONTO che con il suddetto provvedimento, ai sensi di quanto previsto dall’art. 1, comma 692 della L. 

147/2013 sono state affidate tutte le funzioni e i poteri per l’esercizio di ogni attività organizzativa e gestionale 

delle superiori imposte, e che nella qualità provvederà a sottoscrivere le richieste, gli avvisi e i provvedimenti, 

apporre il visto di esecutività sui ruoli, disporre i rimborsi, curare il contenzioso tributario, nonché la 

rappresentanza in giudizio per le controversie relative ai tributi stessi 

 

VISTO l’art. 14 del D.L. n. 201/2011, convertito con modificazioni dalla L. 214/211, e smi, con il quale viene, tra 

l’altro, stabilito che a decorrere dal 1° gennaio 2013 è istituito in tutti i comuni del territorio nazionale il tributo 

comunale sui rifiuti e sui servizi (TARES), a copertura dei costi relativi al servizio di gestione dei rifiuti urbani e 

dei rifiuti assimilati avviati allo smaltimento, svolto in regime di privativa pubblica ai sensi della vigente 

normativa ambientale; 

 

VISTA la deliberazione del Consiglio Comunale n.118 del 03/10/2013 con la quale è stato approvato il 

REGOLAMENTO PER L'ISTITUZIONE E L'APPLICAZIONE DEL TRIBUTO COMUNALE SUI RIFIUTI E SUI SERVIZI - 

TARES; 

 

TENUTO CONTO che in base a quanto previsto dall’art. 179 del D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267 (Testo Unico delle 

leggi sull’Ordinamento degli Enti Locali) e ai principi contabili emanati dall’Osservatorio per la Finanza Locale 

presso il Ministero dell’Interno occorre procedere all’accertamento dell’entrata, di competenza dell’anno 2013, 

del Tributo sui Rifiuti Comunali e sui Servizi mediante l’adozione di un provvedimento, ad opera del responsabile 

della relativa entrata; 

 

TENUTO CONTO che l’art. 14, comma 11 del D.L. stabilisce la copertura integrale mediante la relativa tariffa dei 

costi di investimento e di esercizio della gestione integrata dei rifiuti; 

 

VISTA la deliberazione del Consiglio Comunale n. 149 del 21 novembre 2013 di “APPROVAZIONE PIANO 

FINANZIARIO E DETERMINAZIONE DELLE TARIFFE RELATIVE AL TRIBUTO SUI RIFIUTI E SUI SERVIZI PER L’ANNO 

2013”; 

 
TENUTO CONTO che in base a quanto previsto dall’art. 179 del D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267 (Testo Unico delle 

leggi sull’Ordinamento degli Enti Locali) e al principio contabile applicato concernente la contabilità’ finanziaria 

All. A/2 allegato n. 4/2 al D. Lgs. 118/2011 occorre procedere all’accertamento dell’entrata, di competenza 

dell’anno 2013, della Tassa sui rifiuti mediante l’adozione di un provvedimento, ad opera del responsabile della 

relativa entrata, e considerato che come previsto al punto 3.7.1 del principio contabile sopraindicato le entrate 

tributarie gestite attraverso ruoli ordinari e le liste di carico sono accertate e imputate contabilmente 

all’esercizio in cui sono emessi il ruolo e le liste di carico, a condizione che la scadenza per la riscossione del 

tributo sia prevista entro i termini dell’approvazione del rendiconto; 

 

RILEVATO che nel corso dell’anno 2017 è stata formata una lista di carico per il recupero delle somme dovute 

dai contribuenti che non erano inclusi nella lista della TARES 2013 ai quali sono stati inviati gli avvisi di 

pagamento suddividendo in due rate di uguale importo l’importo dovuto con le medesime scadenze della TARI 

2017 a saldo;  

 
VISTA la deliberazione consiliare n. 51 del 28.04.2017  con la quale è stato approvato il bilancio di previsione per 

il triennio 2017-2019; 

 
Vista la L.R. n. 48/91 e successive modifiche e integrazioni; 

 

Visto il D.Lgs. 18/08/2000,n. 267 e successive modifiche e integrazioni; 

 
 

DETERMINA 
 

1. Accertare il complessivo credito di € 40.751,00 a titolo di recupero della Tassa raccolta e servizi indivisibili 

(TARES)  per l’anno 2013 nei confronti di n. 195 contribuenti per il quale sono già stati emessi e recapitati gli 

avvisi di pagamento bonari secondo le scadenze della TARi a saldo per il 2017 e cioè (50%) il 16/10/2017e 

(50%) il 16/12/2017, al capitolo 280 TARI – art. 1 comma 639 L. 147/2013 cod. class. 1.101.0151, cod. trans. 

Elementare 1.1.1.51.1 del bilancio dell’esercizio in corso; 

2. Accertare il complessivo credito di € 1.091,00 a titolo di Tributo Provinciale scaturente dall’applicazione 

della percentuale del 3% sulla quota fissa e variabile della TARES con imputazione al capitolo 3901 , COD. 

CLASS. 9.200.0500 COD.TRANS ELEMENTARE 9.2.5.1.1 del Titolo VI dell’entrata e contestualmente 

procedere all'impegno dell'egual somma al capitolo 422002, cod. class. 99.01.7.702 – cod. transazione 

elementare 7.2.5.1.001  del titolo VI della spesa  dando atto che l’erogazione delle somme alla Provincia 

regionale sarà effettuata con applicazione della riduzione dello 0,30% a titolo di commissione di incasso in 

favore del comune così come previsto dall’articolo 19, comma 5 del D.Lgs.  30.12.1992, n. 504; 

3. Di dare atto che la presente determinazione è soggetta a pubblicazione all’Albo Pretorio ed avrà esecuzione 

dopo il suo inserimento nella prescritta raccolta. 

 
           F.TO  Il V/Dirigente 

           Dr. Fabio Randazzo 

  
                  

 
 

       
              


